Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliher ões

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do

N.0 838, Liv. 25, Fls. __ Em 15/10/2015 . Legislativo
D Projeto de Resolução N°.622/2015

às 17:35hs. D Requerimento
X Indicação
O Moção de

Assinat~cionário
O Emenda

Autor: Vereador ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO-PT (1° Secretário)

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cump · ento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, seja enviado expediente a Prefeito de Barra do Garças solicitando apoio
para que a HORTIAGRO implante em rra do Garças um ABATEDOURO DE AVES,

tendo em vista obrigações s~tárias e co p ·ssos ~ssumi~os via TAC (TERMO DE
AJUSTAMENTO DE CONDU\I\\) junto ao ( ISTERIO PUBLICO).

Sala das Sess
outubro de 2015.

EIRA CARDOSO NETO
(Kiko)

Vereador-PT
1° Secretário

--- -___ .... --..-.

~PRO\J~DO POR UNAN\M\DADE

E~ sessão de 19 uu'' &u •w

~~- :1

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

A comunidade necessita do abatedouro de aves para atender demandas já
colocadas tem muito tempo, contudo não cumpridas. A CÂMARA MUNICIPAL já
aprovou lei indicando a necessidade de que sejam preenchidas obrigações sanitárias para
o abate de animais a fim de que possam ser comercializados, por exemplo, nas feiras livres
de nossa cidade, contudo a entidade q e representa os pequenos agricultores encontra-se
descapitalizada. O investimento de erta monta é complicado para eles, mas
completamente viável para o poder público unicipal.

Por isso, atender tal dem da significa beneficiar toda a comunidade,
posto que são cidadãos pagado~s de imposto a exigir respeito do poder público com a
dignidade de seus munícipes, ~\cessitando <:!e apoio para melhorar as condições de
comercialização de seus produtos.

~

CARDOSO NETO
(Kiko)

Vereador-PT
1" Secretário